
 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 768 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quinta-Feira – 01 de fevereiro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 
 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - PRESIDENTE 

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - VICE-PRESIDENTE 
MARTA MARIA DIÓGENES BESSA - 1º SECRETÁRIA 

GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA - 2º SECRETÁRIA 
FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO LUCIMAR DA SILVA  
JEFFSON ALVES 

SARA RUB ARAÚJO LOPES  
VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

 

1 – CPL 
 

 Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 9/2018-0006 

 Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 9/2018-0007 
 

2 – GABINETE DA PREFEITA  
 

 Portaria Nº 047/2017 a Nº 051/2018 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vide próxima página 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 768 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quinta-Feira – 01 de fevereiro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 
 

CPL 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-0006 

 

 O Município de Taboleiro Grande/RN, por intermédio da Pregoeira, torna público que às 15:00 horas, do dia 15 de fevereiro de 2018, 
realizará licitação através do Pregão Presencial nº 9/2018-0006, do tipo “menor preço por item”, para a contratação de serviços de laboratório 
especializado na confecção de próteses dentárias para atender a população carente do Município de Taboleiro Grande/RN, conforme 
especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência que constitui o Anexo I do Edital, a ser realizada na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN. 
 O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 O Edital e seus Anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. 
Alexandre Soares, nº 96, Centro, Taboleiro Grande/RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, de 7:00 as 13:00 horas. 

 

Taboleiro Grande/RN, 01 de fevereiro de 2018. 
Maria da Conceição Bessa Medeiros 

PREGOEIRA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-0007 

 

O Município de Taboleiro Grande/RN, por intermédio da Pregoeira, torna público que às 14:00 horas, do dia 16 de fevereiro de 2018, 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial  nº 9/2018-0007, do tipo “menor preço por item”, para a escolha da proposta de preços 
mais vantajosa para a alocação de veículos automotivos destinados ao transporte dos alunos matriculados na Rede Pública Municipal do Ensino 
Fundamental, da Zona Rural para a sede deste Município, pelo período de 10 (dez) meses, conforme especificações e quantitativos constantes 
do Anexo I do Edital,  a ser realizada na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. 
Alexandre Soares, nº 96, Centro, Taboleiro Grande/RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, de 7:00 as 13:00 Horas, 
 

Taboleiro Grande/RN, 01 de fevereiro de 2018. 
Maria da Conceição Bessa Medeiros 

PREGOEIRA 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 047/2018 
Em, 01 de fevereiro de 2018. 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Orgânica do município, considerando o disposto no Art. 22, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e Decreto 
Municipal nº 008 de 24 de junho de 2013. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 120,00 (cento e vinte reais), para o servidor MARCOS TARGINO DA SILVA – CPF: 
032.672.094-47, Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do município de Taboleiro Grande/RN. A concessão dessa 
diária se faz necessária, para que o servidor possa custear o seu afastamento na remoção do paciente Lucas Emanoel Bessa Dantas, no dia 02 
de fevereiro de 2018, para a realização de exame de Cintilografia Renal/Renograma na instituição CECAM, localizada na Av. Miguel Castro, 
1355 - Dix-Sept Rosado, Natal – RN. 
Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o Art. 1º, desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos do Art. 22, I, da Resolução 
nº 011/2016 – TCE/RN, de 09 de junho de 2016. 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 048/2018 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor DIEGO DIÓGENES BESSA CAVALCANTE do Cargo Comissionado – Coordenador do Cadastro Único, lotado na 
Secretaria de Assistência Social, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 01 dias do mês de fevereiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal – 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 768 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quinta-Feira – 01 de fevereiro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 
 

 

PORTARIA Nº 049/2018 
 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Subcoordenador de Serviços Gerais e dá outras providências”.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - NOMEAR a Senhora ANTONIA ELZA DA SILVA para o Cargo de Subcoordenadora de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2018. 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 050/2018 
 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Assessor de Gabinete e dá outras providências”.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - NOMEAR a Senhora ALINNE DAYANNA DONATO ALVES para o Cargo de Assessora de Gabinete do Gabinete da Prefeita do 
município de Taboleiro Grande. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, ao 01 dia do mês de Fevereiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 051/2018 
 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Chefe do Departamento de Administração Geral do Município e dá outras providências”.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - NOMEAR o Senhor ALLAN MAGNO RODRIGUES BESSA para o Cargo de Chefe do Departamento de Administração Geral, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Espaço não utilizado 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Fim do Diário Oficial N.º 768 de 01 de fevereiro de 2018 com 3fls. 


